ly

aes
Deputado Estad P'do Partido Çúrnunista do Brasil - PCdoB

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhaes - PC do B

PROJETO DE LEI N° 3, DE 05 DE JUNHO DE 2023

"Declara de Utilidade Pública a
Associação dos Seringueiros e
Agricultores da Reserva Extrativista
do Alto Tarauacá (ASAREAT)"

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica declarada de Utilidade Pública a Associação dos Seringueiros e
Agricultores da Reserva Extrafivista do Alto Tarauacá (ASAREAT), instalada e
domiciliada no município de Jordão-AC.

Art. r - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco-Acre, 06 de junho de 2023.

Deputado Estad
áldo Ma

o Partido Co
/

lanista do Brasil - PCdoB

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhaes - PC do

JUSTIFICAÇÃO

A presente propositura tem o objetivo de reconhecer e declarar de

Utilidade Pública a Associação dos Seringueiros e Agricultores da Reserva

Extrativista do Alto Tarauacá (ASAREAT), situada no município de Jordão.

É importante destacar o trabalho desempenhado pela Associação que,

entre outras funções, promove o desenvolvimento sustentável, contribuindo para

uma economia verde, debaixo carbono.

Entre as atividades efetivamente desenvolvidas estão a extração do

látex para a confecção da borracha, além da coleta de castanha e outros produtos da

floresta. Esses extrativistas também desenvolve a agricultura de subsistência com o

cultivo de pequenos roçados.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares na apreciação e

aprovação dessa propositura.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO JJ

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRE5frJIAL
ASSOCLACÃO DOS SERINGUEIROS E AGRICUL DA RESERVA ESTRATIV. DO ALTO TARAUACA,ACRE

TIRJLO DO ESTABELECIMENTO N~ oE FANTASIA
DEMAIS

CÕOQO E DESCRtÇAO DAATMDAOE ECIMICAPRIdC(W4.
94.30-800 -Mvidadn de anociaçõn de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRÇAO DASA11V1OADES ECONÕMPCAS SECtR'IOMLAS
S4.93-6-OO -Atividades de organlaçia anoci.dv.s ligadas à cultura e à aite
9499-540 -Atividades associativa filo np.clfieada autatlormente

CODlGO DESCRIÇÃO DAILATUREZAJURiDIoA
3999 - Anoci.çio P,lvada

LOGRADOURO NLMEHO COMPLEMENTO
SERINGAL ALAGOAS - RIO TARAUACA S4 MARGEM ESQUERDA

CEP RAIRRQaISTRUO aJNIcIpo
69975400 ZONA RURAL JORDAO AC

ENbERÇO ELETRÔNICO fliEFONE

ENTE FEDERAtIVO"~.Ave, EFA!

STUAÇAO çAoAsmA DMA OA SITUAÇ*o CAOASTRAI.
ATIVA 07111!2022

MÓIIVO DE SflUACAO ÇÀS1RAL

SITUAÇÃO ESP€CIAL DATA DA sIruAAo ESPECIAL

Página 111

provado pela Instrução Normativa RFB n°  1.863. de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/0612023 ás 12:09:41 (data e hora de Brasilia).

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO E
POSSE DA NOVA DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO
DOS SERNGUEIROS E AGRICULTORES DA
RESERVA EXTRATIVISTA DO ALTO TARAUACÁ
- ASAREAT PARA O TRIENIO 2022/2025.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, as
oito horas e trinta minutos reuniram se em Assembleia Geral na Sede da
Asareat no município de Jordão Acre, os agricultores e seringueiros associados
à Associação dos Seringueiros e Agricultores da Reserva Extrativista do Alto
Tarauacá - ASAREAT, após a terceira convocação baseada no artigo 80
Parágrafo único, com o objetivo principal de eleger e dar posse a nova
Diretoria e conselho fiscal Associação. eleita para o triênio 2022 a 2025. Foi
convidada para secretariar a reunião a Sr.. Marbelita Santos que após a
composição da mesa deu-se inicio a reunião onde o presidente leu o edital de
convocação onde declarou aberta a sé'ima Assembleia Geral para dar posse a
nova diretoria da Associação ASAREAr. A nova Diretoria será composta pelos
seguintes membros: Daniel da Costa Lima portador do RG 1336081-7 e CPF
049.859.492-05, Vice-presidente Manoel Monteiro Aquino portador do RG
39101-8 e CPF 709.930172-15, Tesoureiro José de Olinda Nobre portador do
RG 1215183-1 e CPF 028.440.272-96, Secretária Geral Raquel do Nascimento
Saraiva portadora do RG 1207287-7 e CPF 027234.522-46; primeiro suplente
Francisco Aurino Ferreira Nogueira portador do CPF 049.619.562-01, segundo
suplente José da Cruz Andrade portador do CPF 048.929.932-63, conselho
fiscal: titulares: Francisco Matos de Oliveira portador do CPF 972.067.252-87,
Manoel Honorato Bezerra portador do CPF 709.929.402-49, Antônio Leandro
da Silva portador do CPF 709.563.242-15, suplentes: Raisse MeDeiro da Silva
portadora do CPF 041.751302-09, Océlio da Silva Oliveira portador do CPF
529.633.222-91, Sebastião da Costa Lima portador do CPF 048881.212-73. O
presidente João Arlenildo fez um bala:ço geral de toda sua gestão onde, ao
longo do tempo foi investido cerca de dois milhões de reais em projetos em
parcerias importantes como lCMBio, Fintac, Prefeitura de Jordão, Co'perativa
Agroextrativista de Tarauacá - CAET, Comissão Pró4ndio - CPI, gabinete dos
Deputados Federais Flaviano Meio e Maia Rocha. Finalizou agradecendo a
todos os parceiros e companheiros que fizeram parte de sua gestão. O novo
presidente eleito Daniel da Costa Lima em seu pronunciamento disse: não vou
prometer muita coisa pois estamos passando por um momento difícil, mas vou
me aprimorar e vê o que é possível fazer, além de me comprometer em
continuar os trabalhos que vem sendo feito ao longo dos anos pela gestão do

-

Asaiïtat

presidente João Arlenildo, a qual trouxe muitos avanços para o nosso povo,
quero levar lazer e cultura aos jovens e lutar junto ao INCRA para que seja
sanadas as dívidas deixadas pelo órgão na Resex, concluo agradecendo a
todos e que a partir de hoje está a disposição dos sócios. Nesse momento a
secretaria da Mesa pediu para que todos ficassem de pé onde declarou
empossada a nova diretoria Em seguida encerrou os trabalhos e eu e
Marbelita Araceli Rodriguez dos Santos Puyanawa lavrei a presente ATA que
após lida e aprovada, foi assinada por quem há de direito.

Marbelita Araceli Rodri~ dos Santos Pu
Secretária da Mesa

n awa

-c 77
O.nsp) cL& c cc,t

Daniel da Costa Lima
Presidente eleito da ASAREAT

hn. p SCaLIIÇA . MJIIfl 0* STA L!N&
0*0 f - jc.ai*c. QtIÕ22o2 3 09 20• SS -
NMlM fltlfl uLVA - kt1*MA/2aIsnoo,IA bani
ba*S I•Lfl. Fa •4.22. t•*3 fl0I3. Tot-
MI • J0b•Io/aI 4.• - N0S4030 'FÕIflA

- WOUIJSÇA * fls D O'S*
0 Cá joe*o.Ac. 0SI02fl23 09:23:2,
taJIA ns s - IOflSjJtSt.UQa .o.nnvta n 1-,.. , n t-*L. *4).4I, nGj2, R4b.I3. Tt
fll ,0I.I./h.'.. •90Iø4309c/?usI. -

http: ii ••i José de 01 inda Nobre
Tesoureiro eleito da ASAREAT

Jordão - Acre, 26 de fevereiro de 2022.
I

r,

-
CATóRrn DE PESSOAS JURFDrCAS TAflUONATO DE NOT% PROTEJO DE TÍTULOS

DE REGSTPO CR/JI. 1 MÓVEIS E TÍTULOS E DçUMtUTOS DI rRLIAcÁAcnç SI• PI!!sc 'Lu D L!Mk T,$E,,,, PEGISTRADORA flTEINA

Ata * Protocolo fl°  772
Lv. A22

1 •-_

LAR1OIO DE PE550M JURIDICAS, TABE ONA1O DE NOT, PQ1E5TO flF T 701 OS, : OFÍCIOS 0€ REGISTRO CI VIL, IMÓVEIS E TT 0105 E DOCUMENTOS DE 7ARAVAI Á-ACRE
Ilt a,, 1,11(1,111111.1 OEzrRA TADtLiÀ E €GiSTRA*ORA IpdYfRTN4

niu,' extft$t51tOUfl

Siçado
0 - &AVENTTAS ÊXTRMUOIGL*

COWaCA O! TAPAVACÁ
Si!õ: XXOOIPIFI - Chivø: 40107402

cwa»tn .hm,2oa 1.q 4t44
FRANCISCO O! CASTRO LIMA GRITO
Valor Twai; RI 009
I.'ta,i Ps0,0 Fvnet RSOO

, C'flaut w 4lt.c.dnds

ARTÔI0 0€ P€5SOS J LÍfliOICAS. TAS WONATO DE NOTAS PROTESTO 0€ IITUI 35

OkOS DE REGJ$TRD CFVIL, 1 M61EI5 E TTU1OS E DOCUMENTOS IARAUACÃ- C C

a,' pIcILuTTIM,71111 rAUELIh € nEGIStArR MTERINA

. xo.svLAstrpAJwcISDA.
COMARCA DE TWUACÁ

S&õ, Z0000I ffIEF - CI,.n: FCEAS 4A1

DemHoç. CILICIL9223 15 41;4Z
~CIRCO DE CASTRO UMA NETO

Total; 11,11),00
Fetai., RS 0.00. Fiiit AS &OO

ti:
CoitJM ulMIfljst

CARTOHIO DE PESSOAS J0{OICAS. TAOCUONATO DE NOTAS, PROT STO 0€ ríluLos,

t OFkIOS DE EGlSTflO rlvlL, IMÓVEIS E TÍrULOS E 00 CtiMENTDS DE TAflAIJ cÁ ACRE,
- Opl• PRIS( !LL. 0€ UM P. €z€RIU TABELIA E HEISTfl0C iNTERiNA

I tIeSStiçt fl t
YØ - SERVEWItA$ E.TAMUM.19 bk ¼

COWRCACPTARAIJACÂ
$tto, X00001 FIFO - Chev flF7B SUS

DAI. flnrí. If 2D2 lfl 41.;43
em FRAP.lr.IscO O! CASTRO LIMA NETO

VRIC, rqtll: RI 0,00
~APIEDO Fone; P3000 -

Comift, u itiIetc.dod.

CAHTORTO DE PESSOAS JURiDPCAS, TAE LlONATfl DE NOTAS. Paorcs,o DE TI UL.5,
ondas DE REGISTRO C'VL. 1 MÓVEIS E TITULaS E OQCUIfllBCS O ¶AAtAt ME.

vi• PRISCtLA 0€ U!JA e€zrRa TAo€LFÁ E REG'STAD*fl INTERINI

'W, XO - &RVENTJA3 LXTRAJUCICWS bÁ
COMARCA DFTAUAtA

8.1.: XOCQ1FIF2 CIA.: 1108* 4A3
flua/Hora: OtIOVZO2 IS 41;50

, FRANCISCO DE CAStRO t MÁ NETO
j Valor total; MQMG

F.cam P3000. .1 0,0
Conilte i

çciscuut*UMAKtTO

—n

ACRE
POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC

DEPARTAMENTO DA POLÍCIA TÉCNICA CIENTIFICA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO RAIMUNDO HERMINIO DE MELO

AV At4T0NIO DA ROCHA VIANA, 1294, BOSQUE, RIO BRANCO, ACRE, BRASIL, 69900-526

Tal.: (68)3U4-13%1(68)U44-1300 -Ramal 215 - E-mau: gablnete.ilrtlm.aC,e©gmflall.cOrfl

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
3123012023

Em consonância com os dispositivos abaixo, foi consultado o banco de dados do Instituto de Identificação deste Estado,
o qual se verificou que NADA CONSTA contra josÉ DE OLINDA NOBRE, nascido(a) em 15/11/1995, filho(a) de josÉ
MELEIRO NOBRE e MARIA RODRIGUES DE OLINDA, e documento de Identificação de número 1215183-1.

5 de junho de 2023

JUNtOR C R DA SILVA
DIRETOR DO INSTITU O DE IDENTIFICAÇÃO

IMPORTANTE; A presente certidão de Mtecedentos Criminais fornecida pelo Instituto de Identificação deste Estado não implica exurústâncus de pendências Juridico
Crirnina, considerando o que determina o artigo 20 do Código de Processo Penal e artigo 202 ma Le 7.210184.

Parágrafo único do artigo 20 do Código de Processo Penal: Nos atestados de antecedentes criminais que lhe forem solicitados a autoridade polidal não poderá mencionar
quaisquer saudações referentes a instauração de ittluôrito ~Ta os reqlÀerentes.

Art. 202 da Lei 7.210/84: cumprida ou extinta o pena, rtao constoro da tolha corrida, atestados ou certidões fornecidas poraLdOlilade policial cii par auxiliares da Justiça,
qualquer notícia ou refemncia a condenação, salvo para instruir processo pela prática de nova infraçâo penal ou oufros casos expressos em lei.

Válida por 90(noventa) dias

Esta cervdão deverá ser apresentada $Jntamente com o documento pessoal para a conffmação dos dados.
Os dados de identl&açáo são de responsabilidade do solldtante da certidão, devendo a lituladdade ser conferida peio interessado e pelo des&iatário.

Para autenticar esse documento, leia o OrCode.

Emlftdo em 05/06/2023 10:40

ACRE

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC

DEPARTAMENTO DA POLICIA TÉCNICA CIENTÍFICA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO RAIMUNDO HERMINIO DE MELO

AV MUONIO DA ROCHA VIANA. 1294, BOSQUE RIO BRANCO, ACRE, BRASIL, 69900-526

Tal.: (68)3224-1390/ (68) 3244-1300 - Ramal 215- E-mail: gablnelejirhrn.acreugfl5ail.co41,

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

No 31232/2023

Em consonância com os dispositivos abaixo, foi consultado o banco de dados do Instituto de Identificação deste Estado,
o qual se verificou que NADA CONSTA contra DANIEL DA COSTA LIMA, nascido(a) em 10/01/1994, filho(a) de
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA e MARIA DAGMAR DA COSTA LIMA, e documento da identificação de número
1336081-7.

5 de Junho de 2023

JUNIOR C ' R DA SILVA
DIRETOR DO INSTITU O DE IDENTIFICAÇÃO

IMPORTANTE: A presente certidão de Nitecedentes Crimpn&s fomecFda pelo Instituto de ldeatilcaçao deste Estado não implica mexistência de pendências Jurldico-
C1n,nais, considerando o que determina o artigo 20 do CódIgo de Processo Penal e digo 202 da Lei 7.210/84.

Parágrafo único do artigo 20 do Código de Processo Penal: Nos atestados de antecedentes ctinilnals que lhe forem solicitados a autoridade polIcial não poderá mencionar
quaisquer anotações referentes a instauração de inquõrito ~a os raq.ierantes.

Art. 202 da Lei 7210/84: Cumprida ou exdnta a pena, nAo onstaro da folha conide. atestados ou certidões fornecidas porautotidade policial ou por auxIliares da Jusça,
qualquer rIIcia ou rererénoa á condenação, salvo para anflpurr pmossso pela prática de nova infração penal ou outros casos exprassos aol lei.

Válida por 90(noventa) dias

Esta certidão deverá ser apesentada juntamente com o documento pessoal para a conffrmação dos dados.
Os dados de identiRção são de resoonsabilidade do solicitante da certidão, devendo a IiIulaMade Ser, conferida pelo interessado e pelo desnatgrio.

Para autenticar esse documento, leia o QrCode.

Emitido em 05/06/2023 10:47

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Serventia de Registro de Distribuição da Comarca de Rio Branco

CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO
CERTIDÃO JUDICIAL CIVEL

Em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos do Sistema de
Automação da Justiça (SAJ) anteriores a data de 04/06/2023, CERTIFICAMOS que:

NADA CONSTA nas Comarcas informatizadas do Estado do Acre contra
Raquel Nascimento Saraiva, ou vinculada ao RG 1201287-7, CPF
021.234.522-98.

Observações:

a) A presente certidão abrange todas as competências cíveis, inclusive a de falência e de
recuperação judicial/extrajudicial.
b) Certidão expedida gratuitamente pela Internet, com validade de 30 dias.
c) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página eletrônica do Tribunal de
Justiça do Estado do Acre (http:/tv.tJac.jus.br/),  no item "Conferência de Certidão.

Rio Branco (AC), 5 de junho de 2023.

CERTIDÃO N°: 002139682 FOLHA: 1/1
0002139682

PEDIDO N°:

Endereço: Rua Benjamin Constani, 1165 Centra - CEP 69900-160. FONE: (68) 3211-5439, Rio Branco - AO

Eu DANIEL DA COSTA LIMA, brasileiro, casado. prossão AGRICULTOR,
ponador do RO 1336081-7, CPF n@ 049.059.492-05, mi4deS e donlcákado
41ceMe Toinaz do Vale, bairro; Centro, M SIN. no MunClpk) de JO4dão - MM-
D~ P1M9 Os devidos flui necessàitos que: NÃO recebo pMUNERAÇAO ou
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS, BONIFICAÇÕES, GRATIFICAÇÕES, na 911$10 de mel

M~. como cargo (PRESIDENTE) da ASIOCiaÇ&O 001 Produtores e Agdcultoffl
da Reserva ExtralivEa do Alto TwauaS - ASAREAT.

Por itt a exptess*o da veydade, e para os efeitos legas anUlaREs a piesente
deo.

JOUIOIAC. 05 de Junho de 2023

vJOí
Nome completo

RO rt 1330081-7

CPF it 049.859.492.05

Digítalizado com CamScanner

Eu JOSt DE OUNDA NOBRE, bmsitrg, sdteim, prSsao AGRICULTOR.
ponadcf do RG 1215183-1, CPÇ n• 028A40.2fl.96. residente e dm~ a Alt
Cedo. Gonç.Ives de Fwias, baro: Centro, NO SIN, no Município de Jordio - Ao'-
Dedato pais os deÀdos fins necesMnos QUS: NÃO recebo REMUNERAÇÃO OU
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS, BONIFICAÇÕES, GRATIFICAÇÕES, na gntao de meu
mandato como argo (TESOUREIRO) da Associação Dos Piodutørese Agflalw'es
da Reseive Extrebyista do Mio Tarsuacã - ASAREAT.

Por ser a epressào de verdade, o para os efeitos legais assinalllb* a presente
dedatação.

JordaolAC. 05 de Junho de 2023

u3tL J. OtÀL.~A_

joeê de alinda Nobte

RGn: 1215183.1

CPF it 028.440.272-96

Digitalizado com CamScanner

Digítalizado com Camscanner

pECLARACÃO DE NÃO REMUNERAC&9 Dos ÇARGOS 26 O4RETO9!F

Eu RAQUEL NASCIMENTO SARAIVA, bra&Iefro, soficiro, p10459110
AGRICULTORA, poçtadw do RG 1207281-7 CPF n°027.234.522-OS, residente e
dontilado atua: Unddifo Maibeus. bairro: Centro, M SIN. no Município de .Jordão -
Acre. Declaro para os devidos fins necessários que: NÃO recebo REMUNERAÇÃO
OU DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS, BONIFICAÇÕES, GRATIFICAÇÕES, na gostAi) de
meu mandato, como cargo (SECRETARIA GERAL) da Anotação Dos Produtores O
Agflcultores da Resaiva ExtratMsta do Alto Tarauscá - ASAREAt

Por ser a expressão da vaidade, e para os efeitos legais assinamos a presente
dedamÇaO.

jordâolAC, 05 de Junho de 2023

- P sjnn ai

Raquel Nascimento Sarava

RQ n': 1207287-7

CPF rf: 027,234.522-98